HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Số: 179-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 9 năm 1972

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về lãi suất tiền gửi tiết kiệm của nhân dân

_______________________

 HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ

Để khuyến khích đúng mức những người có tiền gửi tiết kiệm;

Theo đề nghị của đồng chí Tổng giám đốc Ngân hàng Nhà nước Việt-nam;

Căn cứ vào nghị quyết của Hội nghị thường vụ của Hội đồng Chính phủ ngày 09

tháng 8 năm 1972.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1 - Nay bãi bỏ việc quay số thưởng và việc ưu tiên phân phối hàng tiêu dùng,

vật liệu làm nhà và nhà ở cho những người gửi tiền tiết kiệm dài hạn chống Mỹ, cứu

nước nói ở quyết định của Hội đồng Chính phủ số 102-CP ngày 03 tháng 7 năm

1968; đồng thời sửa đổi lãi suất và cách trả lãi tiền gửi tiết kiệm dài hạn chống Mỹ,

cứu nước quy định trong quyết định nói trên như sau:

a) Lãi suất trước là 2% một năm, nay định lại là 5,2% một năm.

Lãi suất này được áp dụng đối với tất cả các số tiền gửi từ khi ban hành thể lệ gửi

tiền tiết kiệm dài hạn chống Mỹ, cứu nước ngày 03 tháng 7 năm 1968. Số tiền rút ra

trước hạn 5 năm không được hưởng lãi.

b) Tiền lãi được trả hàng năm cho người có tiền gửi.

Điều 2. – Nay sửa đổi lãi suất tiền gửi tiết kiệm nói trong quyết định của Thủ tướng

Chính phủ số 108-TTg ngày 06 tháng 10 năm 1969 như sau:

a) Lãi suất tiền gửi tiết kiệm không kỳ hạn trước là 0,25% một tháng, nay định lại là

0,30% một tháng, tức 3,60% một năm.

b) Lãi suất tiền gửi tiết kiệm trên 6 tháng trước là 0,30% một tháng, nay định lại là:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D86865